Cedro: Rua Mal. Deodoro da Fonseca, 336 | Nações | Timbó| 47 3394-3570

Timbó, 04 de novembro de 2021.

Ao

Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina - IMA

Diretoria de Regularização Ambiental – DIRA

A.C.: Diretor de Regularização Ambiental Sr. Glaucio Maciel Capelari

Gerente de Licenciamento Ambiental e Autorizações de Obras públicas

Srª. Carline Führ

Ilmos(as) Senhores(as),

Ao saudá-los, vimos por meio deste apresentar estudo da Avaliação

Ambiental Integrada do rio Pelotas, conforme Termo de Referência protocolado

sob número SGP-e IMA/30498/2020, aprovado através do IMA nº 2423/2020 e

Informação Técnica IMA/GELOP nº 53/2020 de 12 de novembro de 2020.

Destaca-se a exigência pelo Instituto do Meio Ambiente de Santa

Catarina – IMA que, face a demanda do Ministério Público Estadual, solicitou ao

processo de licenciamento da PCH Mantiqueira, através do Ofício

GAB/DIRA/GELOP nº 3031/2019, a execução da Avaliação Integrada da Bacia

do rio Pelotas (AIBH).

Considerando a necessidade da AIBH e os aproveitamentos contidos,

foi oficializado o Grupo interessado, conforme apresentado a seguir:

EMPREENDEDOR CNPJ EMPREENDIMENTO

ENEBRAS PROJETOS DE USINAS

HIDRELÉTRICAS LTDA
06.329.975/0001-44

PCH Mantiqueira

PCH Morro Grande

FORNASA ENERGIA LTDA 08.678.730/0001-58 CGH Taquara

O presente estudo foi elaborado pela CEDRO Assessoria Ambiental

LTDA, através de equipe multidisciplinar, envolvendo todos os critérios de

análise conforme Informação Técnica IMA/GELOP nº 53/2020.

Cedro: Rua Mal. Deodoro da Fonseca, 336 | Nações | Timbó| 47 3394-3570

Desde já, agradecemos a atenção dispensada e nos colocamos à

disposição para eventuais esclarecimentos atinentes ao caso.

Atenciosamente,

__________________________

Marcelo Silveira Netto
Responsável Legal

Sócio-Diretor
Cedro Assessoria Ambiental